
Největší deník v ČR

Úterý, 14. října 2014

Č. 194, www.metro.cz

LÉKAŘI: ČEŠI MAJÍ
MÁLO HOŘČÍKU
ZACHRÁNIT NÁS MŮŽE PITÍ ZDRAVÉ MINERÁLNÍ VODY STRANA 14

Svátek slaví: Agáta
Min. 160

Max. 200

Fashion week Lisabon ukázal, že se vracíme ke kořenům
Modelka předvádí šaty bosenské návrhářky Lidije Kolovrat během akce ModaLisboa, která právě probíhá v Lisabonu.
Tato návrhářka vždy ukáže zvláštní střihy i líčení, V Portugalsku žije od roku 1990. AP – FRANCISCO SECO

Kupčení s hlasy.
Za peníze, ale i pivo
Volby na prodej. Podle nevládních organizací je obchodování s hlasy v Česku běžným jevem. K urně jeli
taxíkem. Někde sváželi voliče autem, jinde jim nabízeli vstup do klubu s pohoštěním zdarma STRANY 2 a 3

Češky se
sejdou ve
Fed Cupu
Andrea Hlaváčková s Lucií
Hradeckou se po delší době
sejdou v jednom týmu, ten-
tokrát ve finále Fed Cupu
proti Německu. STRANA 16

Češi lépe
předpovídali
Porovnali jsme předpovědi
počasí z populárního nor-
ského serveru a od českých
meteorologů. Ti naši byli
přesnější. STRANA 4

Darují obraz
a mají
na daně
Nemáte na daně? Můžete
státu věnovat obraz nebo
jiné cenné umělecké dílo.
Jde to ale jen v některých
zemích. STRANA 5

Ceny Czech
Press Photo
Hlavní cenu soutěže žurna-
listické fotografie získal Fi-
lip Singer za snímek z po-
čátku protestů na kyjev-
ském Majdanu. STRANA 6



www.metro.cz VOLBY úterý 14. října 2014 02

Nakupování hlasů
je podle nevlád-
ních organizací
běžným jevem.

Při víkendových volbách se
kupčilo s hlasy. Upozornily
na to nevládní organizace
sdružení Oživení, Transpa-
rency International, NašiPoli-
tici.cz, Nadační fond proti ko-
rupci.
V Brně se kupování hlasů

týkalo i senátních voleb. Voli-
či, které doprovázeli „volební
koordinátoři“, přišli hlasovat
výměnou za náramky, které
jim umožňovaly vstup a po-
hoštění zdarma v klubu Mu-
silka. „I realativně malý po-
čet hlasů může být při malé
volební účasti zásadní,“ varu-
je Petra Bielinová z organiza-
ce Oživení. Nakupování hla-
sů se ale týkalo především so-

ciálně vyloučených lokalit.
„Je naprosto běžným jevem,“
uvedl Lukáš Landa ze sdruže-
ní Oživení. Podle něj o tom
svědčí informace z Ústí na La-
bem, Ostravy nebo Opavy.
Například v Horním Jiřetí-

ně se znovu k trvalému poby-
tu v obci přihlašovali stejní
lidé, kteří za to při volbách
před čtyřmi lety dostali 10 ti-

síc korun. V Kadani byli kou-
pení voliči svážení k urnám
taxislužbou z městské části
Prunéřov. V exponovaných
okrscích se účast zvýšila až
o 70 procent.

Kupčení s hlasy se objevilo
už při minulých komunál-
ních volbách. V pěti obcích se
kvůli tomu musely volby
z rozhodnutí soudů opako-

vat, odsouzen byl ale jen je-
den člověk. Podle Bielinové
by proto byla vhodná změna
trestního řádu, aby policie
mohla k odhalení trestného
činumaření přípravy a průbě-
hu voleb využívat odposlechy
stejně jako při odhalování
úplatků.
Kupčení s hlasy by mohlo

omezit také vydávání hlasova-

cích lístků až ve volebních
místnostech.
Účelové sestěhovávání voli-

čů by pak mohl řešit zákaz
změny trvalého pobytu voli-
čů v době šesti měsíců před
volbami.

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Peníze za hlas jsou pro lidi, kte-
ří volit nechtějí nebo nevědí
koho, vítaným přívýdělkem.

● Další případy: v Českém Těší-
ně se prý kupčilo s hlasy ve
prospěch ČSSD a uskupení
SOS pro Český Těšín. V přípa-
dě ČSSD byl nákup organizova-
ný, jeden hlas stál 500 korun.

● V Opavě se stal případ, kdy
dvě osoby nabízely kandidují-
cím politikům sehnání 800

voličských hlasů v ceně 450
korun za hlas. Organizovanou
formu mělo kupčení s hlasy
v Bílině, figuroval v něm jeden
z místních obchodníků.

● Hlasy byly na prodej i v Praze
10. Tam prý k lepšímu výsled-
ku ODS a sdružení Nezávislí
pro Prahu 10 současného
starosty Bohumila Zoufalíka.

● Nevládní organizace své
poznatky předaly policii.

Včera se mluvilo o tom, jak se podvádělo s hlasy. MAFRA

Začala jednání o budoucí
pražské koalici, jisté jsou za-
tím jen dvě věci. Nikdo nejed-
ná s komunisty a vítěz, tedy
ANO, nebude jednat s dru-
hým v pořadí, tedy s TOP 09
a to platí i obráceně.
Jako nejpravděpodobnější

se jeví možnost, že pražská
koalice bude kopírovat tu re-
publikovou. K jednání se vče-
ra sešli zástupci ANO a ČSSD,
další na řadě je jednání ANO
s Trojkoalicí. „Našli jsme sho-

du v programu s ČSSD, další
jednání budou pokračovat,“
řekl pražský lídr ANO Adria-
na Krnáčová.
Poprvé se všechny tři stra-

ny sejdou na konci týdne. Po-
kud by se ANO, ČSSD a Troj-
koalice domluvily, získaly by
v 65členném zastupitelstvu
těsnou většinu 33 hlasů.
Pevně rozhodnuti, že nebu-

dou v pražské radě piráti. Při-
tom jejich čtyři hlasy vzhle-
dem k vyrovnanosti výsledků

mohou rozhodnout. „My pro
radu hlasovat nebudeme,
když v ní budou sedět zástup-
ci ČSSD. Nechceme v radě zá-
stupce ČSSD, ODS a KSČM,“
uvedl pro iDNES.CZ pražský
zastupitel Mikuláš Ferjenčík.
Piráti podle něj nemají k těm-
to stranám důvěru kvůli je-
jich působení za posledních
osm let v Praze.
ODS se s piráty už sešla,

snažila se je přesvědčit, že
není stranou kmotrů. ROW

Onderkovi přinesli krabice
V Brně prohru ČSSD a primátora Romana Onderky vzali
po svém. Recesisti mu včera před úřad přinesli několik
krabic od banánů na stěhování. V komunálních volbách
je porazilo hnutí ANO, ti v zastupitelstvu dostanou
13 křesel, socdem jich obsadí jedenáct. ČTK

Za pár minut si vydělali až 500 korun

Počet vrácených splátek je závislý na délce splácení úvěru. Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu měsíčních splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 10. 2021 je úrok 14,36 % p. a., RPSN 15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč.
Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby. Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 10. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci počínaje 15. 11. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně
a může se od prezentované lišit. Nejedná se o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a. s. do 15. 11. 2014. Při schvalování úvěru může být využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru
klientských informací. Více informací, včetně informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

Za poctivé splácení Vás

každý rok odměníme!
Čím více splátek splatíte, tím víc Vám jich vrátíme.

až
splátek
zpět

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 321 821

inzerce

Při volbách byly údajně hlasy
na prodej. Za peníze i za pivo

Praha. Začíná boj o radnici,
rozhodnout mohou piráti



www.metro.cz VOLBY úterý 14. října 2014 03

Olomouc už má ko-
alici. Bez vítězného
Babišova hnutí.

Žádné zdlouhavé vyjednává-
ní. Olomoucká radnice je jed-
nou z prvních mezi velkými
městy, která už má koalice.
V ní budou zástupci ODS,

TOP 09, lidovců a ČSSD, která
získá křeslo primátora. Tím
by se podle dohody měl stát
Antonín Staněk. Paradoxně,
hnutí ANO, které v tomto
městě získalo nejvíce hlasů,
ohlásilo odchod na druhý
břeh. „Budeme standardní
opozicí. Nenecháme se kou-
pit místy v dozorčích ra-
dách,“ prohlásil šéf tamní
buňky Milan Feranec.
Přestože ANO s ČSSD vlád-

nou na vládní úrovni a také
podle dřívějšího vyjádření
premiéra Bohuslava Sobotky
by to takmělo fungovat i v re-

gionech, mnoho tomu nena-
svědčuje. Například šéf hnutí
ANO a vicepremiér Andrej Ba-
biš v rozhovoru pro média
prohlásil, že v Brně a v Ostra-
vě do koalice s ČSSD nechtějí.
Tamní organizace prý mají

špatnou pověst. Toto prohlá-
šení namíchlo Sobotku, který
má Babišovo vyjádření za
krátkozraké. Zároveň mu
vzkázal, aby nebrečel nad
Olomoucí, kde sociální demo-
kraté uzavřeli koalici bez

ANO, a zeptal se svých vyjed-
navačů, proč nezvládli povo-
lební jednání.
Levicová koalice se rýsuje

také v Karviné a v Havířově.
Tu by měli vytvořit sociální
demokraté společně s komu-
nisty. V čele obouměst by tak
zůstali stávající primátoři za
ČSSD Tomáš Hanzel a Zde-
něk Osmanczyk. Evidentně
ani v Karviné se ANO nechce
s ČSSD zahazovat. „My jsme
byli připraveni jednat s kým-

koliv, ale hnutí ANO řeklo
hned po volbách, že se sociál-
ní demokracií nebude tančit,
takže když s námi nebude
tančit, takmy s nimi také jed-
nat nebudeme. Jednáme
s těmi, kteří mají volební pro-
gramy,“ uvedl primátor Han-
zel. Dohoda by prý mohla
klapnout ještě v týdnu.

Kdo se chystá s kým jednat?

● Opava - koaliční jednání mezi
vítězným hnutím ANO, ČSSD
a KDU-ČSL pokračují.

● Vlašim - se ziskem deseti z 21
mandátů zvítězilo uskupení
Volba pro město Vlašim, sta-
rostou tak na příští čtyři roky
nejspíš zůstane Luděk Jeništa.
Pokračovat by měla i dosavad-

ní koalice Nezávislých
a lidovců.

● Zlín - hnutí STAN, které volby
vyhrálo, by mělo jít do dvojko-
alice s ANO.

● Rychnov nad Kněžnou - tam-
ního starostu Jana Skořepu
sklátil virus, proto se jednání
odsunula. Do konce týdne má
být jasno o podobě koalice.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

inzerce

Citát

Překvapila mě prohlá-
šení pana Babiše, že
v Brně a Ostravě
s námi nechce
vytvářet koalice.
BOHUSLAV SOBOTKA,
ŠÉF ČSSD

Co se rýsuje

Citát

Například v Ostravě
a v Brně mají místní
organizace sociální
demokracie špatnou
pověst.
ANDREJ BABIŠ,
ŠÉF HNUTÍ ANO

Společně vládnou, ale na
Moravě se ANO k ČSSD nezná



www.metro.cz DOMOV úterý 14. října 2014 04

Čeští meteorologo-
vé se trefili lépe
než Norové.

Mají pěknou a přehlednou vi-
zuální stránku a to je zřejmě
důvod, proč jsou norské me-
teoweby populární. Nikoliv
ale přesnější. To tvrdí šéf pro-
vozu Centrálního předpověd-
ního pracoviště v pražských
Komořanech Jan Šrámek.
„Naše přidaná hodnota je
v tom, že výstupy z předpo-
vědníchmodelů ještě upravu-
je meteorolog,“ vysvětluje.
Předminulou neděli deník

Metro porovnával předpově-
di počasí pro Prahu na pondě-
lí a úterý (6. a 7. října) z čes-
kých a norských meteoportá-
lů s cílem zjistit, kdo se lépe
trefí. Výsledek? Z údajů, kte-
ré Šrámek poskytl, vyplývá,
že v předpovědi teplot a rych-
losti větru na oba dny byli češ-

tí meteorologové přesnější.
Minulé pondělí bylo v metro-
poli 17,2 stupňů, v úterý o tři
desetiny stupně více. Norové,
kteří stejně jako Češi vycháze-
jí z britského modelu Rea-
ding, předpovídali na pondě-
lí maximálně šestnáctky, na

úterý 19 stupňů. Český hyd-
rometeorologický ústav pak
dal na oba dny rozmezí tep-
lot 16 až 18 stupňů.
Vedle již zmíněného Rea-

dingu ale Češi spoléhají pře-
devším na Aladin, dále pak
sledují ještě německé a ame-
rické modely. Podle Jana
Šrámka se ale stává i to, že
každý ze čtyř modelů říká
něco jiného. Z čeho si pakme-
teorolog vybere? „To právě zá-
leží na jeho zkušenosti,
k čemu se přikloní,“ říká Šrá-
mek. Stále však platí, že poča-
sí se dá spolehlivě předpoví-
dat jen na dva dny předem.
A jaký výhled nás pravděpo-

dobně čeká? Ode dneška až
do soboty se očekává zamra-
čeno s deštěm, teploty by ale
neměly spadnout přes den
pod 15 stupňů. Vyjasnit se
má opět až v pondělí.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Zachraňte
medvědy
Na Václavském náměstí
v Praze začala včera
akce, při které budou
aktivisté v převleku za
ledního medvěda puto-
vat po celém Česku
a upozorňovat na to, co
se děje v Arktidě – domo-
vě skutečných ledních
medvědů. Cílem kampa-
ně je vyhlášení světové
rezervace v neobydlené
oblasti kolem severního
pólu. ČTK

Citát

Meteorolog většinou
odfiltruje chyby,
kterých se modely
dopouští.
JAN ŠRÁMEK, ČHMÚ

Na přelomu roku 2012 se na
Ministerstvu dopravy odehrá-
la podivná účetní operace
s pěti miliardami korun, kte-
rá snížila deficit státního roz-
počtu v následujícím roce. Mi-
liardy podle Nejvyššího kont-
rolního úřadu „poletovaly“
na žádost resortu financí
mezi Operačním programem
doprava a Fondem dopravní
infrastruktury. Peníze se těs-
ně před koncem roku 2012
převedly z operačního progra-
mu na účet státního fondu
a v únoru 2013 zpět. iDNES.cz

Vítr a teploty
nahrály Čechům

Navýšení tarifních platů od
listopadu o 3,5 procenta, jež
schválila vláda pro státní za-
městnance, by ve zdravotnic-
tví mohl být problém. Při-
pouští to ministerstvo práce
a sociálních věcí. Peníze zdra-
votnictví se dostanou do ne-
mocnic pouze skrze úhrado-
vou vyhlášku. A ta se mění
vždy až k 1. lednu. ČTK



Ordinujeme v Růžové zahradě
3 dny/2 noci v prvotřídním hotelu Zámeček, plná penze,
welcome drink, 4 procedury a 1 poukaz do kavárny
Cena 3.490 Kč

Podzim, lázně, Poděbrady!
5 dní /4 noci v prvotřídním hotelu Zámeček, plná penze,
6 lázeňských procedur a 1 poukaz do kavárny.
Cena 6.260 Kč

6 dní /5 nocí v prvotřídním hotelu Zámeček, plná penze,
7 lázeňských procedur a 1 poukaz do kavárny.
Cena 7.980 Kč

Informace a rezervace:
www.lazne-podebrady.cz
ck@lazne-podebrady.cz
nebo tel.: 325 606 500

PODZIM V LÁZN
ÍCH PO

DĚBRADYInfuzní terapie vitaminem C v onkologii
– zeptali jsme se za Vás odborníků
MUDr. Marta Holíková, Odd. klinické onkologie, inPHARM CLINIC, Praha (MH)
PharmDr. Zdeněk Procházka, Edukafarm, Praha (ZP)

Paní doktorko, můžete ve stručnosti uvést, proč by se měly infuze
vitaminu C podávat onkologicky nemocným?

MH: Američtí onkologové, se kterými spolupracujeme, podávaní infuzí
vitaminu C doporučují spolu se základní protinádorovou léčbou, protože duální
účinek vitaminu C na jedné straně chrání zdravé buňky před nežádoucími účinky
onkologické léčby a na straně druhé může poškodit nádorové buňky. Potvrzují
to naše zkušenosti a také aktuální prohlášení National Cancer Institute.

Nedávno se k vysokým dávkám vitaminu C v onkologii vyjádřila
Vědecká rada České lékařské komory.

ZP: Vědecká rada ČLK ve zmíněném stanovisku připouští podávání této infuzní
léčby vitaminemCuonkologicky nemocných na úrovni adjuvantní (=podpůrné)
či komplementární (= aplikované spolu se základní terapií), a to se souhlasem
a ve spolupráci s klinickým onkologem.

Paní doktorko, vy jste klinický onkolog, kdy je vhodné nasadit
vysokodávkovaný infuzní vitamin C?
MH: Jak bylo řečeno, jeho komplementární využití je vhodné k chemoterapii nebo radioterapii.
Další možností je jeho nasazení jako podpůrné léčby v pokročilém stádiu onemocnění, kdy jsou
možnosti onkologické léčby vyčerpány. Aplikace infuzního vitaminu C v obou případech výrazně
zlepšuje kvalitu života pacientů. Mohu říci, že tyto moje zkušenosti odpovídají výsledkům,
které publikují naši kolegové na amerických univerzitách. V naší ambulanci klinické onkologie
v Jesenici u Prahy aplikujeme vitamin C u pacientů s karcinomemprsu, vaječníků, tlustého střeva,
slinivky břišní, plic a dalších.

Mohou se u Vás pacienti objednat?
MH: Pacienti mohou kontaktovat přímo naši ambulanci klinické onkologie na klinice v Jesenici
u Prahy: recepce@inpharmclinic.cz, tel.: 241 416 990 nebo 724 521 161.www.inpharmclinic.cz

inPHARM CLINIC, V Areálu 1243, Jesenice u Prahy (roh ulic
Říčanská a V Areálu). Nejpohodlnější příjezd do Jesenice je
z okruhu spojujícího dálnice D1 a D5 (exit Jesenice).

inzerce

Kontrola.
Schodek
snížili uměle

Zdravotnictví.
Na platy není



www.metro.cz SVĚT úterý 14. října 2014 05

Italové prý budou
moct uhradit daně
i uměleckými díly.

V Itálii sužované ekonomic-
kou krizí má býtmožné platit
daně například i uměleckými
díly. Ministr kultury Dario
Franceschini už oznámil, že
ustaví komisi, která bude po-
suzovat, zda nabízená věc
může být přijata k zaplacení
daně a jakoumá hodnotu.
Pokud tedy bude někdo po-

třebovat částku kolem 30 mi-
lonů eur, obraz od Tiziana by
mohl stačit.
„Tímto způsobem mohou

občané v určitém období kri-
ze splnit své daňové povinno-
sti a stát může rozšířit své bo-

hatství uměleckého dědic-
tví,“ vysvětlil smysl tohoto zá-
měruministr.
Franceschini prý inspiraci

pro tento nápad našel v ji-
ných evropských zemích.
Podle něj mají dobré výsled-
ky, pokud jde o přijímání
uměleckých děl jako alterna-
tivního prostředku k zaplace-
ní daní, především v Britá-
nii. ČTK, AM

Zprávy krátce

Pavoučí teror
Americký manželský
pár ze St. Louis opustil
svůj čerstvě zakoupený
dům po zjištění, že jej
ovládá kolonie jedova-
tých pavouků. Tisíce
zdraví nebezpečných kle-
pítkatců se ukrývaly ve
všech zákoutích domu,
kvůli čemuž se manželé
soudí s předchozími
vlastníky, kteří jim tuto
„drobnost“ zamlčeli.

Ruské vakcíny?
Dvě ruská výzkumná
pracoviště vyvinula vak-
cínu proti viru eboly
a řeší jejich nasazení v
praxi. Na vakcíně pracu-
je i několik západních fi-
rem, jejichž vakcíny se
nyní testují.

Cesta na Měsíc
NASA pracuje na koncep-
tech dvou misí věnova-
ných průzkumu zásob
vody a dalších zdrojů na
Měsíci. Zajímá ho jejich
možné využití pro pobyt
lidí na této družici, ale i
pro pronikání člověka
dál do sluneční sousta-
vy. ČTK

Bývalý šéf vražedného ko-
manda obávané neapolské
mafie Camorry Giuseppe Se-
tola se rozhodl svědčit proti
svým společníkům. Prý ho
k tomu přiměl zesnulý papež
Jan Pavel II., který se mu zje-
vil ve spánku a vyzval ho, aby
se kál a předal státu důkazy.
Setola vedl eskadru smrti kla-
nu Casalesi, která v roce 2008
povraždila 18 lidí. ČTK

Na italský
berňák
s Tizianem

Ví, jak zkrotit mocné firmy
Letošní Nobelovu cenu za ekonomii získal francouzský
ekonom Jean Tirole za výzkum v oblasti tržní síly a regu-
lace trhu. „Letošní cena za ekonomii se týká toho, jak
krotit mocné firmy,“ prohlásil za akademii Staffan Nor-
mark. AP

Zaplaťte klidně vilou

K zaplacení daní bude možné
využít nejen umělecká díla.

● Italští úředníci budou přijí-
mat také vzácné staré knihy,
archivy, dokonce prý také
celé archeologické lokality
nebo vily.

Karty nabité
chutí

Daruj tu
pravou!

5 jedinečných designů

jen u McDonald’s

Aktuální
odměny

za dobití
200 až 499 Kč McFlurry™,

McSundae™, střední sycený nápoj,
malé cappuccino nebo latté

500 až 999 Kč
malý sendvič + malé hranolky

nad 1000 Kč
velké McMenu™*

*(neplatí pro Prémiové produkty a wrapy)

inzerce

Mafián. Zjevil
se mu papež

Krátce

Pětina se vrací
k radikálům
Skoro pětina z islám-
ských radikálů, kteří
v Saúdské Arábii absolvo-
vali převýchovný pro-
gram, se vrátila k teroris-
tické činnosti. Poraden-
skými kurzy, jež měly is-
lamistům umožnit včle-
nit se do společnosti,
prošlo na 1700 osob. ČTK



www.metro.cz KULTURA úterý 14. října 2014 06

Hlavním tématem
letošního ročníku
Czech Press Photo
se stal konflikt
na Ukrajině.

Muž se zkrvaveným obliče-
jem a skloněnou hlavou pro-
cházející kolem zdi kláštera,
na které jsou namalovány zá-
stupy andělů. To je nejlepší
fotografie jubilejního 20. roč-
níku soutěže žurnalistické fo-
tografie Czech Press Photo. Je-
jím autorem je Filip Singer z
European Pressphoto Agen-
cy.
Všechny oceněné fotogra-

fie budou vystaveny od 21. lis-
topadu na Staroměstské rad-
nici v Praze.
Vítězný snímek Filipa Sin-

gera vznikl na počátku de-
monstrací na kyjevském ná-
městí Majdan. „Fotografie
roku na osudu jednotlivce
zobrazuje nejvýznamnější

současnou evropskou udá-
lost. Osobní bolest neznámé-
ho muže je věcí nás všech.
Zdá se, že muž na fotografii
pláče krev a zástup svatých

jen mlčky přihlíží. Mnohový-
znamovou fotografii považu-
jeme za metaforu lidského
utrpení ve válečných konflik-
tech,“ zdůvodnila svůj výběr

mezinárodní porota. Singero-
va série fotografií zvítězila
také v kategorii Aktualita ná-
sledována dvěma fotografie-
mi volného novináře Petra

Shelomovského; druhémísto
dostal za snímek Centrální
náměstí v Kyjevě. Novou
cenu České tiskové kancelá-
ře, která se letos udílí poprvé
a je oceněním zpravodajské
fotografie, která má výjimeč-
né novinářské kvality, získal
Karel Cudlín. ČTK

Akt., 2. cena P. SHELOMOVSKIY

Aktualita, 1. cena F. SINGER

První místo v kategorii Portrét získal Filip Jandourek z Českého rozhlasu. CPP

Nejlepší fotografie letošní soutěže Czech Press Photo. Jejím autorem je Filip Singer.

Práce - nabídka
• Mimořádná pracovní pozice.
Obchodní společnost s 6letou tra-
dicí přijme do pozice regionálního
manažera. Fixní plat + mimořádné
ohodnocení, 100% podpora spo-
lečnosti, vynikající kolektiv, jen váž-
ní zájemci. Volejte 775 775 780.
• BALENÍ drobnéELEKTRONIKY, ran-
ní/odpolední směny. Nutná registra-
ce v agentuřeNabrigadu.cz, Brno, ul.
Tábor 526/46D, www.nabrigadu.cz
• Úklidová irma Geisler přijme
pracovníky úklidu, na hlavní prac.
poměr i na dohodu o provedení prá-
ce - brigádně. Brno. Nástup možný
ihned. 734 821 530

Finance - nabídka
• Nabízíme in. půjčky s ručením
nemovitostí, pozemkem, autem.
Sloučení půjček, odkup pohled.,
vyplác. exekucí, www.gi-holding.cz,
567310704, 774151435

• 1. platba až po vyplacení půjč-
ky! AKompas.cz půjčky bez regis-
tru, peníze do 3 dnů. Kanc. Brno,
vl. zdroje + zprostřed. pro 2 věřite-
le. 732744679 i SMS

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Zadaná a přítulná! Zaskoč•
za manžela! Hned! Volej
774 41 36 89!
Smysl života najdeš v mých•

kalhotkách! Nevěříš? Pošlu pár
FOT! Písni, Mirce, SMS ve tvaru
34USU a text na 909 15 40
Trocha chlípnosti v životě•

neuškodí. Vyzkoušíme třeba
SADO-MASO? Boženka 59.
Vytoč 909 80 50 40 nebo po-
šli SMS na 909 15 45 s kódem
64DEZ a tvůj text!
Lenka 40. Hledámmuže, oby-•

čejného, pokorného a hlavně
tvárného v sexu. Mám pár spe-
ciálních požadavků. Svěřím se ti
na tel.: 909 90 99 25 kód CPC26

Luxusní dovolené, drahé•
šperky... manžel mě uplácí
abych přehlížela jeho nevěry.
Mám toho dost. Chci si také
užívat dokud jsem mladá! Lau-
ra 32. Vytoč 909 801 801 nebo
napiš SMS na 909 15 50 s kó-
dem 83MZH a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Služby - nabídka

Intimní - nabídka

Kontakt: radonova@fls.cz

Požadujeme:
pracovitost, zodpovědnost,

fyzickou zdatnost
Nabízíme:

stabilní zaměstnání,
dlouhodobou spolupráci
a ohodnocení dle výkonu

Feeding labour service
Přijmeme pracovníky

na pozice:

ve skladu v Olomouci
SKLADNÍK/MANIPULANT

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Nejlepší fotka je z Ukrajiny





www.metro.cz SERVIS úterý 14. října 2014 08

Min. 13
Max. 17

Min. 14
Max. 18

Min. 15
Max. 19

Min. 16
Max. 20

PÁTEKČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Pánové,
tohle je moje
sekretářka...“

Jan Vodvárka,
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-b
,4
-c
,5
-b
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Nejstarší závod
motocyklů na ploché
dráze Zlatá přilba se
od roku 1929 jezdí v:
a) Mostě
b) Pardubicích
c) Lanškrouně

2 Scotland Yard je název
velitelství londýnské
metropolitní policie,
založené roku:
a) 1842
b) 1882
c) 1922

3 Skvělou akustiku má
jeskyně v Moravském
krasu, kde se konaly
i koncerty komorní
hudby. Jde o:
a) Anežčinu jeskyni
b) Eliščinu jeskyni
c) Matyldinu jeskyni

4 Šlechtic a politik
z rodu Rožmberků,
který se narodil
v Českém Krumlově
roku 1539, je:
a) Jakub Krčín
b) Štěpán Netolický
c) Petr Vok

5 Za zakladatele
moderní
fotožurnalistiky je
považován Henri
Cartier-Bresson, jenž
se narodil:
a) 1878
b) 1908
c) 1938

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 22,3 °C
Rok výskytu: 1836

Sudoku

12:20 Předpověď počasí, Spor-
tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:20 Banánové rybičky
14:45 Na cestě po Manggariji
15:10 Kriminálka Paříž (39/92)
16:00 Kuchařská pohotovost
16:25 Pletky paní Operetky
17:10 Cestománie
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události

12:30 Sicílie není jen mafie
13:00 Oldřich a Božena
14:30 Dobrodružství vědy

a techniky
15:15 Souboj vojevůdců
16:00 Generál Patton
16:45 Vesmír: Kosmické cesto-

vání
17:30 Raport o Velké válce: Dva

bratři proti Rakousku
18:10 Moje rodina
18:45 Večerníček
18:55 Pán času VII
19:45 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009). Dobrá
rada nad zlato! Oblíbený
seriál o tom, že v každé
době toužíme po štěstí.
Hrají: R. Vojtek, A. Kereste-
šová, V. Freimanová, S. Sko-
pal, N. Divíšková a další

20:55 Dobře namíchaný Jiří
Adamíra
Dokument (ČR, 2002)

21:50 Černí andělé
22:50 Kingová (7/8)
23:35 Otec Brown (6/10)

Seriál (VB, 2013)
00:20 Na stopě
00:45 AZ-kvíz
01:10 Designtrend
01:25 Zajímavosti z regionů
01:50 Dobré ráno
04:25 Kaleidoskop
04:55 Hobby naší doby

ČT1

20:00 Dukla - krev
a mýtus
Dokument (ČR, 1999).
Osudný obzor, Agónie
vítězství. Dvoudílný doku-
ment o legendární válečné
operaci, která se odehrála
před 70 lety

22:00 Dobré světlo
23:30 Sestřička Jackie IV
00:00 Planeta plná plastů
01:35 Babylon
02:05 O vědě a vědcích:

Společnou cestou
02:25 Bojovníci s klimatem
02:35 Dobrý sponzor ještě

žije...
03:05 Zašlapané projekty
03:20 Hranice dokořán - Roz-

mówki polsko-czeskie
03:45 Po stopách třetího

odboje

ČT2

20:15 Svatby v Benátkách
(26)
Seriál (ČR, 2014). Každý
den je radost! Olga vyrazí
s Romeem pro unesené
děti. Marika ztrapní Ivana
na natáčení. Brom uloví
Lenku. Hrají: P. Hřebíčková,
M. Kraus, O. Veselý a další

21:35 Očima Josefa Klímy
22:25 Ano, šéfe!
23:40 Myšlenky zločince VII

(10)
Krimiseriál (USA, 2011)

00:40 Spravedlnost v krvi III
(16)
Seriál (USA, 2013)

01:35 Vraždy v Kitzbühelu VI
(14)
Krimiseriál (Rak., 2007)

02:30 Doktor z hor: Nové
příběhy III (14)

PRIMA

17:05 Mixxxer
Klipy na SMS přání, pokec
s hostem

18:00 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
21:00 Millennium

Největší hity nového
milénia

21:45 Filmshot
Filmová jízda s Kryštofem
a Denisou

22:00 Simply the best
Ty největší hity všech dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (521)
Seriál (ČR, 2014). Gábina
chystá svatbu s Hanákem.
Kateřina se stane obětí
únosu. Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Čenský a další

21:40 Víkend
22:30 Lovci zločinců III (1)

Krimiseriál (USA, 2013)
23:25 Nebezpečná identita (7)

Krimiseriál (USA, 2011)
00:15 Mentalista IV (15)

Krimiseriál (USA, 2011)
01:05 Dr. House V (20)

Seriál (USA, 2008)
01:55 Novashopping
02:25 Lovci zločinců III (1)

Krimiseriál (USA, 2013)
03:20 Áčko
04:05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (134)

NOVA

20:15 Top Gear XXI (2)
Magazín (VB, 2013-2014).
Nejslavnější motoristický
magazín světa, který pravi-
delně sleduje tři sta milio-
nů diváků. Vizuálně půso-
bivé představení vozů je
doprovázeno odlehčeným
komentářem, který zaujme
nejen technické nadšence

21:25 Teorie velkého třesku II
(18)

22:00 Partička
22:50 Krvavé stopy

Horor (USA, 2004)
00:50 The Big Bang Theory II

(18)
01:15 Tráva VIII (1)

Seriál (USA, 2012)
01:45 Partička
02:20 Star Trek: Vesmírná loď

Voyager (7)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla IV (14)
13:25 Odložené případy II (12)
14:20 Dr. House V (20)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (134)
16:35 Dva a půl chlapa III (1)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Mentalista IV (15)
18:25 Ulice (2682)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:25 Wolffův revír IV (17)
Žena chemika

14:25 Doktor z hor: Nové
příběhy III (14)
Loučení. Seriál (N, 2009)

15:25 Rizzoli & Isles: Vraždy
na pitevně IV (10)

16:25 Komisař Rex II (7)
Nebezpečný lov

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:35 Akta X VIII (5)
Tichá prosba

13:35 Jmenuju se Earl III (3)
Camdenské gangy

14:05 Simpsonovi XIV (2, 3)
15:05 Bořiči mýtů III (20)
16:10 Ztraceni III (22)

Za zrcadlem 1/2
17:10 Jmenuju se Earl III (4)

Faktor Frank
17:40 Grimm III (2)

Posttraumatický zombie
syndrom. Fantasy seriál

18:30 Simpsonovi XIV (4, 5)
19:20 Kdo přežije: Samoa (2)

06:00 Ranní fresh
07:00 Ranní výzva
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Zabil.cz
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Zabil.cz
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Mixxxer show
17:00 Óčko news



www.metro.cz SERVIS úterý 14. října 2014 09

Tomáš
Kounovský

Až se tam objeví
další graffiti, bude
hned ještě hezčí.

Sára
Růžičková

Ne, vandalové
jsou totiž úplně

všude.

TEREZA
BOUČKOVÁ
SCENÁRISTKA A SPISOVATELKA

Podaří se ubránit Trojský most před vandaly?

inzerce

Občas se divíte, co je v práci
možné! Poznáte nečekaně

zábavné klienty, kteří vám vyjdou vstříc.
Dobře s nimi domluvíte obchody.

Beran 21/3–20/4
Když vás kolegové podpoří,
vydáte ze sebe mnoho sil!

Záleží na lidech, kteří vás obklopují!
Okolí se diví, čeho jste schopní.

Váhy 23/9–23/10

Dnes byste se měli raději
vyhýbat cestám a sedět na

místě. I když vás na ně pošle šéf nebo
jste na nich domluvení, odvolejte je.

Rak 22/6–22/7
Je toho na vás moc! Špat-
ná nálada se vás proto drží

zuby nehty. Pomoc ale přijde sama a váš
smysl pro humor vyčistí atmosféru.

Kozoroh 22/12–20/1

Dnes neřešte finance! Jen
byste tak vařili z vody. Bude

vám chybět inanční odhad situace, ať
už jde o irmu, nebo domácnost.

Býk 21/4–21/5
Myslete vícena své soukromí!
V poslední době trávíte hod-

něpřesčasů v zaměstnání. Pro prácimáte
málo času namilovaného partnera.

Štír 24/10–22/11

Dnes se nepřejídejte! Taky si
k obědu a večeři raději vy-

berte něco jiného než maso. Kořeněná
strava vám dnes podráždí žaludek.

Lev 23/7–22/8
Dnes máte větší smysl pro
míru! Proto se divíte, co

všechno po vás partner zrovna chce. Na
jeho přehnané nároky si dávejte pozor!

Vodnář 21/1–20/2

Jsou lidé, se kterými jste rádi!
Ať už jsou z práce, ze školy,

nebo sdílíte koníčky. Nové kamarádství
však může přerůst v lásku!

Blíženci 22/5–21/6
Mějte větší ohledy k okolí.
Je sice krásné, že teď máte

tolik smyslu pro lásku, ale nemusí o tom
vědět veškerá veřejnost!

Střelec 23/11–21/12

Můžete být na sebe pyšní!
Hlavně ve svém soukromí.

Čím dál víc vás totiž těší stabilní vztah,
který jste si pracně vybudovali!

Panna 23/8–22/9
Jste oddaný jedinec! Proto
myslíte na své nejbližší. Co

nejvíc času tak věnujete rodině, která
z toho bude mít opravdu radost!

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

VoLejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

a s
Pošle

své datum

ŠŤASTNÁ
BUDOUCNOST!

ete SMS ve tvaru 48GLL
m narození na číslo 900 30 45

Sloupek Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David, pověřen řízením redakce; zástupce: Petr Holeček. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

NÁZOR
A MOC

Když jsem se vracela ze šňůry autorského čtení v Německu
a z nočního vlaku přesedla do auta, abych se dovezla k vol-
bám a nepřišla o možnost změnit v naší obci status quo, za-
slechla jsem v rádiu smutnou zprávu. Zemřel herec a drama-
tik Pavel Landovský. Lanďák, bohem nadaný, umanutý, ně-
kdy dost nesnesitelný a přitom něžný a křehký, jednoznačný
člověk s jednoznačným, nahlas vysloveným názorem, který si

vždycky tvrdě odnesl.
A tak se mi to sobotní dopoled-
ne druhého dne komunálních
voleb propojila minulost se sou-
časností, angažovanost a odvaha
se sprostotou, otevřený, upřím-
ný a často osobně nevýhodný po-
stoj jedince, proti kterému se po-
užijí intriky a pomluvy. Rozvine

se taktika strachu, protože strach je jedním z nejdůležitějších
způsobů jak lidi srovnat do latě – a sprosťáci to dobře ví.
U nás tak o vládu nad sto padesáti obyvateli „bojovali“ ti, co
se na ní dvacet let podíleli, a ve své malé moci se dokonale za-
bydleli. Neštítili se ani osobních pomluv protikandidátů. Sta-
rosta s místostarostou je tiskli v obecním zpravodaji (nejspíš
za obecní peníze) a vytrvale je vylepovali na obecních nástěn-
kách v přesvědčení, že koho tou špínou nezastraší, toho
aspoň znechutí a donutí k beznázoru, protože jinak bude po-
mluven a očerněn on. Jenže i v malé obci, kde se každý s kaž-
dým denně potkává, musí být také ti, kteří mají odvahu se
tomu vzepřít. Nebojí se angažovat, riskovat, vyslovit svůj jiný
názor. Můžou to odnést a prohrát. Anebo kupodivu vyhrají.
Pak musí dokázat své moci nepodlehnout!

Výrok dne

Vladimír
Svoboda

Divil bych se, kdyby
tam už teď nebyly
třeba graffiti.

Dopisy a vzkazy

Špinavý Můstek
Nemám ráda přestup na
stanici metra Můstek, kte-
rý absolvuji poměrně čas-
to. A asi nebudu sama. Z
„béčka“ po schodech pěš-
ky s davem nahoru, pak
kousek rovně, zahnout do
dlouhé chodby vlevo a ko-
nečně vpravo k jezdícím
schodům na „áčko“. S tím
se ale nedá nic dělat, asi
to tak musí být.
Co mi ale vadí víc, je špí-
na, někdy i chuchvalce
prachu, které se na přestu-
pové trase vyskytují. Vší-
mám si toho už delší dobu
a až nyní jsem se o tom
rozhodla napsat. Zajímalo
by mě, zdali se vůbec ně-
kdy tyto chodby uklízejí,
nebo vytírají. Tam těžko
můžou provádět úklid po-
mocí nějakých mechanis-
mů. Přitom je tolik lidí ne-
zaměstnaných a tady by
stačil kbelík a mop. Co na
to dopravní podnik?

E. BEDNÁŘOVÁ

Nebezpečná
Reaguji na článek Nebez-
pečné přechody a Strážní-
ci. Za nebezpečnou zastáv-
ku považuji stanici tram-
vaje číslo 7 Braunova ve
směru na Radlickou. Na
této zastávce navíc vystu-
pují děti do školy.

IRENA SCHMIEDOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Citát

Neštítili se
ani osobních
pomluv
protikandidátů.

INTRIKA
(Ze sloupku Terezy

Boučkové na této straně)

Úskočná, postranní
nečestná jednání, čin,
pleticha, pikle, úskok,

úklad

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV„Bylo by zklamání,

kdybychom
nebodovali.“

PAVEL VRBA, TRENÉR ČESKÉ
FOTBALOVÉ REPREZENTACE
Český fotbalový tým si poprvé

v kvalifikaci o mistrovství Evropy
vyzkoušel pozici favorita. Po
Nizozemsku a Turecku včera
nastoupil proti Kazachstánu.





www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 14. října 2014 1 1

The English page is
back. This time,
you will be reading
about interesting
facts from everyday
life as well as about
things you might
never have heard
of before.

Brazil is probably most fa-
mous for samba and football,
but there is another hobby
that is very popular among
Brazilians. It is called capoeira
and, like karate or judo, it is
considered a martial art.
However, there is no contact
in capoeira. In fact it is more
like a dance.

The dance
Participants make a circle,

sing songs and play different
musical instruments. Two peo-
ple then start the dance while
the others continue to sing
and play the musical instru-
ments. Anyone can jump into
the circle to dance at any
time, exchanging places with

someone already there, but
there are never more than
two people who perform the
dance at one time. During the
dance, participants move in
time to the music. If the
rhythm of the music gets fas-
ter, so will the dancing.

Intense training
Like other martial arts, ca-

poeira involves a lot of inten-
se training. If you take classes,
you will spend a lot of time
stretching, doing fitness and
strengthening exercises and
learning the basic steps. At
more advanced levels, you
will begin to learn acrobatic
movements. You should also
learn some of the songs they
sing, and perhaps even how to
play one of themusical instru-
ments that they use.

Uncertain origins
Capoeira has a fascinating

history. During the 1700s Por-
tugal colonised large parts of
Brazil and brought many sla-

ves from Africa. When these
slaves arrived in Brazil, they
were treated very badly. Some
people say that these slaves
started the capoeira dance to
protest against the bad condi-
tions. Others believe that ca-
poeira had already started in
Africa and the slaves brought
the dance with them.

Around the world
Wherever capoeira began,

it has now become popular
around the world. You can
take capoeira classes in many
countries. It is a great way to
get fit and meet new people.
So if you like the sound of it,
time to get off the sofa and
find your nearest class! FRED-
DIE GAY

Now complete the sentences
using words from the text.
Make any changes to the
words that are necessary.

● 1. Many African countries
were (..........) by European
countries during the 16th
and 17th centuries.

● 2. My favourite music is salsa.
I just love dancing to its
(..........).

● 3. I had a really (..........)
training session in the gym
yesterday. My muscles are
really aching!

● 4. I’ve been going to the gym

for six months now and I feel
I have really (.......) my muscles.

● 5. We had some more new
(..........) in our aerobics class
this week. There are quite
a few of us now.

● 6. If you want to be
a gymnast, you have
to be very (..........).

● 7. Many people are angry
about the government’s
decision and plan to (..........)
against it.

● 8. (..........) before doing
exercise is a good idea as
it can prevent you from
getting injured.

Activity 2

Answers

Activity 1
1. d; 2. f; 3. c; 4. h; 5. a;
6. g; 7. e; 8. b

Activity 2
1. colonised; 2. rhythm;
3. intense; 4. strengthened;
5. participants;
6. acrobatic; 7. protest;
8. Stretching

Lesson No. 7

Like karate or judo, capoeira is considered a martial art. 2 x PROFIMEDIA.CZ

Activity 1

Before you read, match the
word to a definition.

● 1. acrobatic
2. colonise
3. intense
4. participants
5. protest
6. rhythm
7. strengthen
8. stretch

● A. do something to show
that you disagree with a law
or rule
B. extend your muscles to
prepare them for exercise
C. involving lots of hard
work
D. involving or having lots
of difficult jumping move-
ments
E.make your body stronger
F. take control of another
country
G. the beat and speed of a
song or piece of music
H. the people who take part
in an event or activity

This English series is presented by the British Council and Metro.
www.britishcouncil.cz

Capoeira: The Brazilian
martial art of dancing





Wobenzym je tradičním lékem z přírodních zdrojů pro vnitřní užití. Pečlivě pročtěte příbalovou informaci. Konzultace na tel.: 267 750 003, MUCOS PHARMA CZ, s.r.o., Uhříněveská 448, 252 43 Průhonice

Více na www.wobenzym.cz

Lék Wobenzym®
posiluje oslabenou imunitu
snižuje nemocnost

Wobenzym působí proti zánětům a podporuje oslabenou imunitu, proto by ho měli lidé, které chřipka, angína nebo jiné
záněty dýchacích cest ohrožují nejvíce, začít užívat už v období zvýšeného výskytu nemoci. Jestliže jsme chřipku nebo jiné
onemocnění dýchacích cest už dostali, Wobenzym ho posílením imunity pomáhá rychleji zvládnout, a zkracuje tak dobu
léčby. Navíc pomáhá zabránit opakování nemoci.

ebo jiné
nebo jinéné
ak dodobu

Podpořte imunitu
proti chřipce a nachlazení



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 14. října 2014 14

Pití přírodních mi-
nerálních vod je
populární. A zdra-
vé, pokud se to
s nimi nepřehání.

Minerální vody obsahují lát-
ky jako hořčík, zinek či váp-
ník, které lidské tělo potřebu-
je, protože umožňují důležité
biochemické pochody. Podle
odborníků má pití minerál-
ních vod význam například
pro prevenci infarktu. „Správ-
ný pitný režim a doplňování
minerálů může ovlivnit do-
konce i to, jak rychle tělo stár-
ne,“ uvádí jeden z předních
specialistů na klinickou výži-
vu profesor Zdeněk Zadák
z Fakultní nemocnice Hradec
Králové. Zároveň upozorňuje

na to, že člověk začíná stár-
nout již před třicátým rokem
života a ve věku kolem pade-
sátého roku se rozhoduje
o tom, jak kvalitní a zdravé
stáří prožije. Pitný režim pat-
ří mezi faktory, které toto
ovlivňují.

Jedním z nejdůležitějších
prvků, které přírodníminerál-
ní vody obsahují, je hořčík.
Profesor Zadák provedl stu-
dii, ve které zkoumal na Če-
ších a Slovácích, jak jsou na
tom s příjmem tohotominerá-
lu.

„Výsledky ukázaly, že
téměř každý třetí Čech i Slo-
vák trpí deficitem hořčíku,“
komentuje závěry výzkumu
Zadák. Hořčík zastává v těle
mnoho funkcí. Pomáhá při
získávání a přeměně energie,
přenosu vzduchu, syntéze bíl-
kovin a ovlivňuje funkci sval-
stva. Nezanedbatelný vliv má

také na detoxikaci organis-
mu. Jeho nedostatek se může
projevit rychlou únavou, čas-
tou bolestí hlavy a problémy
s koncentrací. Výsledkempak

může být nespavost a ranní
únava. Typické jsou také sva-
lové křeče, třes či záškuby.

Z dalších důležitých látek
obsahují minerální vody váp-

ník, kterýmá vliv na odolnost
tkání a dodává kostem
a zubům tvrdost. Dále je to so-
dík, draslík, fluor a mnohé
další. KAMILA HUDEČKOVÁ

Dospělý zdravý člověk by měl
denně vypít 1,6 až 2 litry teku-
tin, dle potřeby a zátěže i více.

● Tělo neumí vodu skladovat,
proto by si měli lidé hlídat její
doplňování. Slouží mimo jiné
jako médium pro vyplavení
škodlivin z těla a funguje také
jako regulátor teploty.

● Organismus dospělého člově-
ka je ze 60 % tvořen vodou.

● Zhruba 20 % vody přijmeme
z jídla, zbylých 80 % musíme
přijmout v tekutinách.

● Bez vody člověk vydrží pouze
10 dní, bez jídla až 65 dní.

● Při ztrátě 10 % vody v těle hro-
zí úpal, halucinace či přehřátí.

● Pokles vody v těle o 20 %
může být smrtelný.

Člověk a voda

Jakou minerálku vybrat?

Vody lze jednoduše rozdělit
na dvě skupiny:

● Upravované, z povrchových
zdrojů, mezi které řadíme
vodu ze studny, vodovodu
a balenou pitnou vodu.

● Druhou skupinu pak tvoří
čisté přírodní vody z pod-
zemních zdrojů, kam spadají
všechny pramenité, kojenec-
ké, minerální a léčivé. Pro
všechny vody této kategorie
platí, že nesmí být chemicky
upravené, protože pochází
z čistě přírodních zdrojů
a vznikají bez zásahu okol-
ních vlivů či člověka.

Vhodné ke každodennímu pití
pro všechny:

● velmi slabě mineralizované
s obsahem rozpuštěných
pevných látek do 50 mg/l

● slabě mineralizované
s obsahem rozpuštěných
pevných látek 50 až 500 mg/l

● středně mineralizované s ob-
sahem rozpuštěných pevných

látek 500 mg/l až 1500 mg/l

Vhodné při zátěži, v letním ob-
dobí nebo při sportu, kdy je po-
třeba rychle doplnit minerály:

● silně mineralizované s obsa-
hem rozpuštěných pevných
látek 1500 mg/l až 5 g/l

● velmi silně mineralizované
s obsahem rozpuštěných
pevných látek vyšším než 5 g/l

Minerálka pomůže s nespavostí i ranní únavou. PROFIMEDIA.CZ

Klasifikace minerálních vod podle obsahuminerálů

Stop padání vlasů s minerální kosmetikou Thermal
Padání vlasů je nepříjemný kosmetický
problém, ale většinou je projevem, re-
spektive důsledkem nějakého jiného one-
mocnění. Proto by člověk měl především
nejdříve zajít k odbornému lékaři, který
mu provede nebo doporučí potřebné
vyšetření, aby se zjistily skutečné příčiny
padání vlasů. Existují však také přípravky,
které podporují následnou obnovu, tedy
růst vlasů. Přípravky, které podporují růst
vlasů, má ve své nabídce také kosmetika
australsko-maďarské irmy se značkou
TH. Všechny její přípravky prošly klinickou
atestací a léta používání prověřila jejich
účinnost. Nejmodernější technologie vý-
roby přípravku kombinuje léčebné účinky
termální vody a vína se speciální patento-
vanou recepturou.Účinnými látkami jsou
biosyntetické metalproteiny, které mají
v buňkách důležitou regenerační úlohu.
Svými hydratačními a regeneračními vlast-
nostmi dosahují rozsáhlých účinků a mají
široké uplatnění..

Přípravky musí mít také
optimální PH
Celá kúra proti padání a na podporu
růstu vlasů se skládá ze dvou kusů TH

krému a jednoho kusu TH šamponu.
„Thermal krém je speciálně vyroben
jako stimulátor vlasového růstu. Jeho
účinné látky pronikají hluboko ke kořín-
kům vlasů, regenerují vlasové cibulky
a vyživují vlas po celé jeho délce. Ther-
mal šampon doporučují lékaři na zákla-
dě klinických zkoušek při nadměrném
vypadávání a lámání vlasů, při tvorbě

koutů a pleše, při opakované tvorbě
lupů i na silně poškozené vlasy. Pod-
poruje růst vlasů a má optimální PH“.
Informuje spolumajitel kyjovské společ-
nosti SENS, která u nás distribuuje kos-
metiku značky TH. Krém se pečlivě ve-
tře do pokožky hlavy a do vlhkých vlasů
a nechá se 20 – 30 minut působit. Poté,
co se účinné látky krému vstřebají, se

vlasy umyjí Thermal šamponem, který
obsahuje stejné bioaktivní látky.

Transplantace vlastních vlasů je
možná
U těžších případů je doporučováno
kúru i několikrát opakovat – to pokud
někomu rapidně a velmi rychle říd-
nou vlasy a vlasový kořínek je natolik
ochablý, že vlas již vůbec nevyrůstá
nebo se na poškozených místech
tvoří již pouze chmýří. Obtížnější si-
tuace nastává pro ty, jejichž vlasové
kořínky jsou zcela uhynulé, tedy pro
lidi s pleší. „Pokud má někdo již dlou-
hodobě pleš, má šanci v transplan-
taci. To je ovšem finančně náročné
a ne všichni jsou ochotni tento úkon
podstoupit. Jiná otázka je, pokud
vlasový kořínek není zcela uhynulý,
ale jen oslabený natolik, že se tvoří
pleš. Tady bych viděl šanci v příprav-
cích na podporu růstu vlasů, neboť
ty obsahují účinné látky, aktivující
vlasové cibulky a obnovující růst
vlasů na místech, kde jsme se s ple-
ší smířili.“ – radí společnost SENS.
Více info na: www.thermal-sens.cz

inzerce

Čechům chybí hořčík, pomoct
mohou přírodní minerální vody



www.metro.cz SPORT úterý 14. října 2014 15

Fotbalisté porazili
Kazachstán. Ze tří
úvodních kvalifikač-
ních utkání tak
mají devět bodů.

O tak úspěšném začátku kva-
lifikace na Euro 2016 se trené-
rovi Pavlu Vrbovi a celému
týmu snad ani nesnilo. Po po-

rážce Nizozemců si český vý-
běr poradil také s Turky a vče-
ra i s Kazachy.
Čeští fotbalisté se museli

vyrovnat hned s několika ob-
tížemi. Tou zásadní, na kte-
rou si stěžovali už po prvním
tréninku, byla nekvalitní
umělá tráva. Kvůli nakopnu-
tému svalu navíc nemohl na-
stoupit kapitán Tomáš Rosic-
ký, kterého ve středu zálohy
nahradil Daniel Kolář. K žád-
né jiné změně v sestavě opro-

ti pátečnímu utkání v Istan-
bulu kouč Vrba nepřistoupil.
V úvodu byli v hale v Asta-

ně sice aktivnější domácí fot-
balisté, Češi se ale brzy na
hřišti aklimatizovali a převza-
li kormidlo zápasu.
První gól utkání vstřelil po

přihrávce Koláře Bořek Do-
čkal, který se trefil i v před-
chozích dvou zápasech. Do
konce prvního poločasu se
trefil ještě David Lafata.
Skóre mohlo být pro český

tým ještě lepší, ale Ladislav
Krejčí střílel ve 34. minutě
z ofsajdu.
Gólových žní se diváci do-

čkali ve druhé půli, kdy se češ-
tí reprezentanti trefili ještě
dvakrát, naprázdno nevyšli
ani domácí, kteří Petra Čecha
překonali také dvakrát.
Návrat do národního týmu

si včera užil také útočník To-
máš Necid, který v 88. minu-
tě zvýšil české vedení na
4:1. ROMANA BARBOŘÍKOVÁ

Zlomená nosní přepážka, se-
šitý nos a v něm tampony,
otřes mozku. Takové „ozdo-
by“ si odnesl ze své dvanácté
účasti ve slavnémdostihu Vel-
ká Pardubická žokej Josef Bar-
toš. Jeho kůň zahynul.
„Před odskokem na Taxis

se Zulejka nejspíš lekla, chtě-
la zastavit a místo aby skoči-
la, tak to proběhla. Zastavila
až v příkopu za překážkou

a oba jsme letěli na zem,“ vy-
bavil si žokej poslední oka-
mžiky, které při nedělním zá-
vodu vnímal. „Pak už si nepa-
matuju nic,“ marně hledal
moment, kdy jej za ním běží-
cí Sherardo udeřil do hlavy.
Devítiletá Zulejka si při

pádu zlomila vaz. „Strašně
mě to mrzí. Loni neběhala,
ale předloni měla formu,“
vzpomínal žokej. iDNES.cz

Bořek Dočkal slaví svůj gól, který vstřelil ve 13. minutě. AP Německé fotbalisty dnes čeká duel s Irskem. AP

Další soud
Oscar Pistorius by podle
probačního úředníka ne-
měl jít za zabití přítelky-
ně do vězení. Joel Marin-
ga, který včera vypovídal
u soudu v Pretorii jako je-
den ze svědků obhajoby,
uvedl, že by pro handica-
povaného atleta bylo
dostatečným trestem
domácí vězení a veřejně
prospěšné práce. AP

Josef Bartoš těsně po pádu na Taxisu ČTK

2 4
Kazachstán Česko

Branky: 84. a 90.
Logviněnko – 13. Dočkal,
45. Lafata, 56. Krejčí,
88. Necid

Žokej Bartoš.
Škoda Zulejky

Češi potvrdili formu,
vyhráli také třetí zápas

Plekanec je
hvězdou týdne
Tomáš Plekanec byl vyhlá-
šen největší hvězdou úvod-
ního neúplného týdne ho-
kejového NHL. Útočník
Montrealu nastřílel ve
třech zápasech čtyři góly
a jednou asistoval. Canadi-
ens i díky příspěvku svého
elitního centra vstoupili
do ročníku třemi výhrami
ve venkovních zápasech,
což se jim naposledy po-
vedlo před devíti lety.

Lendl: Berdych
trénovat nebude
Tenista Tomáš Berdych se
nedohodl na spolupráci
s Ivanem Lendlem a býva-
lý první hráč světa se jeho
trenérem nestane. Nejlep-
ší český hráč současnosti
to oznámil po včerejší
schůzce s Lendlem na kur-

tech pražské Sparty ve
Stromovce. „Potkal jsem
se s Ivanem Lendlem a ře-
šili jsme spolupráci. Ivan
by rád pomohl, ale chlap-
sky odmítl, protože je ča-
sově strašně vytíženej,“
napsal Berdych na sociál-
ních sítích.

528
Sportovní úspěchy fotba-
lového Bayernu Mnichov
v minulé sezoně se proje-
vily i v jeho hospodaření.
Obrat bavorského vel-
koklubu vzrostl oproti mi-
nulému ročníku o 22 pro-
cent na 528 milionů eur
(14,5 miliardy korun)
a Bayern tak poprvé v his-
torii prolomil hranici půl
miliardy eur. Zisk po zda-
nění činí 16,5 milionu eur
(454 milionů korun), což
je o 2,5 milionu více než
v sezoně 2012/13. ČTK

Zprávy krátce



www.metro.cz SPORT úterý 14. října 2014 16

Nominací na finá-
le proti Německu
kapitán Pála tro-
chu překvapil.
Povolává totiž i de-
blistky Hlaváčko-
vou s Hradeckou.

Svými výbornými výsledky
z poslední doby si řekla te-
nistka Karolína Plíšková o no-
minaci v širším týmu pro lis-
topadové finále Fed Cupu. To
Češky v pražskéO2 areně ode-
hrají 8. a 9. listopadu proti Ně-
mecku.
V tomto případě šlo o cel-

kem očekávaný krok nehrají-
cího kapitána Petra Pály, stej-
ně jako v případě nominová-
ní české jedničky Petry Kvito-
vé a 17. hráčky světa Lucie Ša-
fářové. S jedním překvape-
ním ale Pála přeci jen přišel.
V jeho širším výběru jsou

i stříbrné deblistky z olympij-
ských her v Londýně 2012An-
drea Hlaváčková a Lucie Hra-
decká.
Ty spolu sice slavily mnohé

úspěchy, po loňské sezoně se
ale duo H+H rozdělilo a kaž-
dá z tenistek šla svou cestou
a od té doby spolu ani jednou

nehrály. Rozchod, který inici-
ovala Hlaváčková navíc ne-
proběhl zcela v poklidu.
„Hradeckámá výbornou bi-

lanci proti všem Němkám ve
čtyřhře a povrch jí sedí. Je jed-
nou z variant, že by mohla
hrát s Andreou,“ vysvětlil vče-
ra Pála.

V Pálově výběru je momen-
tálně pět hráček, v konečné
nominaci však mohou být
jen čtyři. „Variant je mnoho
a jsem rád, že můžu mít tě-
chhle pět holek. Uvidíme až
během týdne před zápasem,
kdo jak na tombude,“ prohlá-
sil kapitán, který už s Češka-
mi Fed Cup dvakrát vyhrál.
S Německem má český tým
pozitivní bilanci 6:1. Naposle-
dy tenistky vyhrály předloni
ve Stuttgartu. RB a ČTK

Číslo dne

27.
Karolína Plíšková si po neděl-
ním triumfu na turnaji v Linci
znovu vylepšila žebříčkové
maximum. Dvaadvacetileté
tenistce patří po zisku druhé-
ho titulu v sezoně v pořadí
WTA 27. místo, česká jednič-
ka Petra Kvitová je dál čtvrtá,
Lucie Šafářová drží 17. místo.

Na olympiádě v Londýně získalo duo H+H stříbro. MAFRA

V Las Vegas se představil i český pilot Šonka, skončil osmý
Akrobatický pilot Martin Šonka obsadil v předposledním závodu seriálu Red Bull Air Race v Las Vegas osmé místo. Kvůli silnému větru bylo finálové kolo
zrušeno a platily výsledky ze sobotní kvalifikace, kterou vyhrál Kanaďan Pete McLeod. Šonka měl přitom namířeno k mnohem lepšímu umístění. V pří-
mém souboji v prvním kole porazil jednoho z kandidátů na celkový titul Rakušana Hannese Archa a z 11 pilotů, kteří ve finále odstartovali, měl nejrych-
lejší čas. Pak ale kvůli nebezpečným podmínkám odmítl letět McLeod a maršálové následně závod zrušili. „Rozhodně jsem chtěl v závodu pokračovat,
neměl jsem pocit, že by podmínky byly o tolik horší než třeba při mém letu v Anglii. Ale komisaři rozhodli, můžeme s tím nesouhlasit, ale to je asi tak
všechno. Teď si z toho musíme vzít to dobré a popereme se o bednu v posledním závodě v Rakousku,“ řekl Šonka. AP

Zprávy krátce

Essien: Ebolu
nemám
Ghanský fotbalista Mi-
chael Essien z AC Milán
kategoricky popřel spe-
kulace, že onemocněl
ebolou. Zprávy afrických
médií o tom, že se jedna-
třicetiletý záložník naka-
zil smrtelným virem a je
v nemocnici, odmítli
v oficiálním prohlášení
i zástupci italského klu-
bu.

Gecov jde
do slávistické
juniorky
Slavia přeřadila záložní-
ka Marcela Gecova z prv-
ního týmu do juniorky,
kde zůstane minimálně
do konce podzimu. Praž-
ský klub na svých inter-
netových stránkách vy-
světlil, že trenér Miro-
slav Beránek nebyl
s šestadvacetiletým fot-
balistou spokojen. „Nejs-
me spokojení s jeho vý-
konností a přístupem
k práci,“ uvedl Berá-
nek. ČTK

Ve finále Fed Cupu
může hrát i Plíšková


